
ESTE LIBRO ME SUENA

Este año hemos querido poner banda sonora a nuestra guía de
lectura. Si la acercáis al oído y escucháis sus títulos
encontraréis composiciones para cualquier ocasión: dulces
nanas para las primeras lecturas, estrofas para jugar con el
lenguaje, ritmos rebeldes para adolescentes y una muestra de
temas diversos para gente adulta: blues solitarios, baladas,
canción protesta, odas, estribillos pegadizos… una oferta
variada para acercarse a la lectura según vuestros intereses y
vuestro estado de ánimo.

Solo nos queda desear que este recital amenice muchos
buenos ratos entre letras y que libros y canciones resulten
sugerentes e inspiradores.

LIBURU HONEN ADITZEA DUT

Oraingoan gure irakurketa gidari soinu banda jarri nahi izan
diogu. Belarriratu eta izenburuak entzunez gero, edozein
egokieratarako konposizioak aurkituko dituzue: lehen
irakurraldietarako sehaska kanta goxoak, hizkuntzarekin
jolasean aritzeko koplak, irakurle nerabeentzako erritmo
bihurriak eta abesti aukeraketa zabala, jende helduari eskainia:
blues bakarlariak, baladak, protesta kantak, odak, lelo
itsaskorrak… eskaintza askotarikoa norberaren interes eta
aldartearen arabera irakurketara hurbiltzeko.

Emanaldi honek irakurraldi goxo asko alai ditzala eta liburu eta
kantuok iradokitzaileak eta inspiragarriak suerta daitezela
opatzea besterik ez dugu.

cciivviiccaann  22001199

lecturas

irakurriz

erritmo     
bizian

a todo
ritmo

LE
CT

U
R

A
S 

A
 T

O
D

O
R

IT
M

O
   

 c
iv

ic
an

  2
01

9 
   

ER
R

IT
M

O
 B

IZ
IA

N
IR

A
KU

R
R

IZ
ci

vi
ca

n 

00_portada_19:Maquetación 1 26/11/2018 10:17 Página 1



PAMPLONA- IRUÑEA, FUNDACIÓN CAJA NAVARRA  
DICIEMBRE 2018KO ABENDUA  

SELECCIÓN Y RESEÑAS · AUKERAKETA ETA IRUZKINAK:
LIBROS EN EUSKERA · EUSKARAZKO LIBURUAK: 
ASUN AGIRIANO (INFANTILES · HAURRENTZAT) 
ÁNGEL ERRO (ADULTOS · HELDUENTZAT) 
LIBROS EN CASTELLANO · GAZTELANIAZKO LIBURUAK: 
VILLAR ARELLANO, REBECA ERRO, LORENA GIL, SARA MACHUCA  

TEXTOS · TESTUAK:
VILLAR ARELLANO  
ANGEL ERRO (TRADUCCIÓN AL EUSKERA · EUSKARAZKO ITZULPENA)

PORTADA · AZALA:
ALEJANDRA DE LA ROSA

DISEÑO Y MAQUETACIÓN · DISEINU ETA MAKETAZIOA: 
ALEJANDRA DE LA ROSA, REBECA ERRO, LORENA GIL

APOYO TÉCNICO · BABES TEKNIKOA: 
DIANA PINDADO, RAQUEL SARA 

COORDINACIÓN · KOORDINAZIOA: 
VILLAR ARELLANO  

CONTACTO · HARREMANA: 
bibliotecacivican@fundacioncajanavarra.es 
www.bibliotecaspublicas.es/civican/ 
civicanlib.blogspot.com

D.L.: NA 2851-2018 
L.G.: NA 2851-2018 

civican
PÍO XII, 2. 31008 PAMPLONA-IRUÑEA

00_portada_19:Maquetación 1 26/11/2018 10:17 Página 2



L E CT U R AS A T O D O R I T M O
E R R I T M O B I Z I A N I R A K U R R I Z

civican 2019

01_sum_prol_maq_2019:Maquetación 1 27/11/2018 14:08 Página 1



playlist

banda sonora de esta guía
gida honen soinu banda

ESTE LIBROME SUENA (prólogo) ........................................ 6
LIBURUHONEN ADITZEA DUT (hitzaurrea) .......................... 8

Txiki txiki txikia (Imanol Urbieta, 2009)

0-12 años · 0-12 urte

Bebés · Jaioberriak ............................................................. 10

Desde 3 · 3 urte1k gora ...................................................... 14

Desde 6 · 6 urte1k gora ...................................................... 18

Desde 8 · 8 urte1k gora ........................................................ 22

Desde 11 · 11 urte1k gora ................................................... 26

Forever young (Bob Dylan, 1974)

13-17 años · 13-17 urte

Desde 13 · 13 urte1k gora .................................................. 30

Desde 15 · 15 urte1k gora .................................................. 34

01_sum_prol_maq_2019:Maquetación 1 27/11/2018 14:08 Página 2



playlist

El ,empo pasa (Pablo Milanés, 1975)

a par,r de 18 años · 18 urte,k gora

Voyage voyage (Desireless, 1986) ............................................... 38

Yesterday (The Beatles, 1965 ) ..................................................... 40

Under pressure (Queen, 1982) .................................................. 42

La vie en rose (Édith Piaf, 1947) ................................................. 44

Thriller (Michael Jackson, 1982) ................................................... 46

Always look on the bright side of the life (Eric Idle, 1991) ........... 48

Space Odity (David Bowie, 1969) ................................................. 50

Cuéntame un cuento (Celtas cortos, 1991) .................................. 52

Txoria txori (Joxean Artze etaMikel Laboa, 1968) ............................ 54

Superhéroes de barrio (Kiko Veneno, 1992) ................................. 56

Everybody knows (Leonard Cohen, 1988) ..................................... 58

El libro (La oreja de Van Gogh, 1988) ............................................. 60

Qué bonito (Rosario, 1996)......................................................... 64

Índice de -tulos • Izenburuen aurkibidea ............................ 66

Índice de autores • Egileen aurkibidea ................................ 70

01_sum_prol_maq_2019:Maquetación 1 27/11/2018 14:08 Página 3



ESTE LIBRO ME SUENA
prólogo

Todos los años la misma canción… una guía de lectura que, más
que presentar libros, juega con ellos al escondite, los oculta
detrás de una metáfora y envuelve los 2tulos como si fueran
otro cantar. Seguro que con esta introducción ya os quedáis con
la copla: vamos a poner en solfa el panorama editorial.

Y es que sin necesidad de afinarmucho, hojeando sin ton ni son,
se encuentran libros que componen un himno, textos que
repiten can1nelas, relatos a cuatro manos e incluso historias
corales. La música, como la literatura, es un ar1ficio evocador,
una máquina del 1empo, un billete de tren, un motor cardíaco,
una lata de risa, un feliz paréntesis…

Las canciones, al igual que los libros, nos cambian de piel y nos
conectan con otras vidas y acentos. Melodías, voces y letras
transmiten vibraciones, dan impulso, irradian ritmos
trepidantes o nos mecen en un suave vaivén… Quien canta su
mal espanta, dice el refrán; Quien lee y canta dos veces yanta,
podría decirse también, porque, ciertamente, leer y cantar
alimentan la vida.

6 civican

01_sum_prol_maq_2019:Maquetación 1 27/11/2018 14:08 Página 4



Por todo ello en esta ocasión hemos querido poner banda
sonora a nuestra guía de lectura. Si la acercáis al oído y
escucháis sus 2tulos encontraréis composiciones para cualquier
ocasión: dulces nanas para las primeras lecturas, estrofas para
jugar con el lenguaje, ritmos rebeldes para adolescentes y una
muestra de temas diversos para gente adulta: blues solitarios,
baladas, canción protesta, odas, estribillos pegadizos… una
oferta variada para acercarse a la lectura según vuestros
intereses y vuestro estado de ánimo.

Solo nos queda desear que este recital amenice buenos ratos
entre letras y que libros y canciones resulten sugerentes e
inspiradores. Ah, y no olvidéis que en la biblioteca hay muchas
otras tonadas que no caben aquí pero cuyo eco también
queremos haceros llegar.

civican 7

01_sum_prol_maq_2019:Maquetación 1 27/11/2018 14:08 Página 5



LIBURU HONEN ADITZEA DUT
hitzaurrea

Urtero lelo bera… liburuak aurkeztu baino, haiekin kukuka egin,
metafora baten atzean itzaldu eta izenburuak bestela bezala
biltzen dituen irakurketa gida bat. Hemen, seguruenik, kantuan
hartzeko moduko liburuak aurkituko dituzue: argitaletxeen
panoramari errepasoa eginez.

Gehiegi afinatu behar gabe, firin-faran orriztatuz, himno bat
osatzen duten liburuak aurki daitezke, leloak errepikatzen
dituzten testuak, lau eskuz jotako kontakizunak eta are istorio
koralak ere. Musika, literatura bezalaxe, ar1fizio iradokitzailea
da, denboraren makina bat, tren txartel bat, bihotz motorea,
irri poto bat, zorioneko parentesia…

Abes1ek, liburuek bezalaxe, larruaz aldatzen gaituzte, beste
bizitza eta beste azentu batzuekin harremanean jarriz.
Melodiek, ahotsek eta letrek zirrara eragiten dute, bultzada
ematen dute, erritmo bizi-biziak hedatzen dituzte edo aldaro
gozoan kulunkatzen gaituzte… Kantatzeak bozkarioa mahai
gainera ekartzen duela esan ohi da; kantatu eta irakurtzea
pozaren errazio doblea dela esan genezake, egiazki irakurtzea
eta kantatzea bizitzaren elikadura bai1ra.

8 civican

01_sum_prol_maq_2019:Maquetación 1 27/11/2018 14:08 Página 6



Horrega1k oraingoan gure irakurketa gidari soinu banda jarri
nahi izan diogu. Belarriratu eta izenburuak entzunez gero,
edozein egokieratarako konposizioak aurkituko dituzue: lehen
irakurraldietarako sehaska kanta goxoak, hizkuntzarekin
jolasean aritzeko koplak, ikasle nerabeentzako erritmo bihurriak
eta abes1 aukeraketa zabala, jende helduari eskainia: blues
bakarlariak, baladak, protesta kantak, odak, lelo itsaskorrak…
eskaintza askotarikoa norberaren interes eta aldartearen
arabera irakurketara hurbiltzeko.

Emanaldi honek irakurraldi goxo asko alai ditzala eta liburu eta
kantuok iradokitzaileak eta inspiragarriak suerta daitezela
opatzea besterik ez dugu. Ah, eta ez ahantzi hemen lekurik ez
duten beste doinu batzuk liburutegian egon badaudela, haien
oihartzuna ekarri nahi bai1zuegu.

civican 9

01_sum_prol_maq_2019:Maquetación 1 27/11/2018 14:08 Página 7



1,2,3… Zenbat pikor?
Claudia BIELINSKY
Ibaizabal
Ai, ene! Eskolako ume guzBek barizela dute. Azal-hegalak
altxatu eta pikorrak aurkituko dituzu haur guzBen gorputz
ataletan, eta zenbatzen ikasiko duzu.
La varicela ha contagiado a toda la clase. Destapando las
solapas puedes contar los granos de cada uno del 1 al 10
¡incluida la profesora!

¡Allá vamos!
Mojca DOLINAR
SM
Los animales salen de viaje ¿Vamos con ellos?
Onomatopeyas, esBmulantes colores y lengüetas
desplegables en un libro resistente y lleno de sorpresas.

Los besos del lobo feroz
Jean LEROY y Laurent SIMON
Edelvives
DiverBdo libro-marioneta que ablandará hasta al lector más
malhumorado. El lobo feroz protagonista debe afrontar las
duras pruebas de un día complicado.

Canción para dormir a las fieras
Paula CARBONELL y José Antonio PERONA
Jaguar
Delicada propuesta para la hora de dormir: una dulce nana,
un relato acumulaBvo y expresivas imágenes estampadas…
Para susurrar, cantar y dejarse acunar con su cadencia.

10 civican

Txiki txiki txikia (Imanol Urbieta, 2009)

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:38 Página 2



¿Dónde irá?
Consuelo DIGÓN y CinBa MARTÍN
Tralarí
“Una alfombra tan elegante solo puede conducir a un siBo
importante”. ¿A dónde? Las moscas de este cuento, rítmico
y de juguetón formato, pronto lo sabrán.

Hamar hatz 4pi eta hamar behatz 4pi
Mem FOX eta Helen OXENBURY
Kalandraka
Haur guzBek dute hamar hatz Epi eskuetan eta hamar
behatz oinetan. Etxeko txikiei erakusteko testu errimaduna,
marrazki zoragarriekin batera.
Todos los bebés nacen con diez deditos en las manos y en
los pies. Ternura rimada para viajar por el mundo en clave
de diversidad.

¡Hay un lobo!
MaDhieu MAUDET
Lóguez
¡Hay un lobo dentro del libro! Pero que no cunda el pánico,
mejor huir y avisar a los demás… Color, bocadillos y mucho
humor en una historia menos terrible de lo que parece.

Muy dormido, muy despierto
Susanne STRABER
Juventud
Cuando no llega el sueño, un buen cuento puede ser úBl.
Estructura repeBBva, simpáBcas ilustraciones y un final
lleno de humor. Quizás no dé sueño; pero risa, sí.

civican 11

bebés
jaioberriak

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:38 Página 3



Untxitxo malabarista
Giltza

Oihalezko liburua haur jaioberrientzat. Elementu ugari
—soinuak, testurak, txintxirrina, ispilua— etamarrazki bizi-
biziak haurra bizkortzeko.
Libro de tela con elementos interacBvos —sonidos,
texturas, sonajero, etc.— y unas coloridas ilustraciones
para esBmular al bebé.

Pic, pic, Pic, ¡qué diver3do!
Lucy COUSINS
Bruño
Las vistosas ilustraciones y el troquelado de las páginas
ofrecen una ocasión de juego y aprendizaje, ayudando al
pajarito a picotear cada objeto nombrado.

Rojo
Meritxell MARTÍ y Xavier SALOMÓ
Combel
Con aparente sencillez, este librito, que nombra elementos
del mismo color, invita a observar detalles, encadenando
imágenes que sugieren mil historias.

Soy un cerdito
Eva SANTANA y Carmen SALDAÑA
Flamboyant
Mientras el protagonista de este cuento se comporta como
un cochino, los animales le muestran los hábitos higiénicos
correctos. Para aprender entre risas.

12 civican

Txiki txiki txikia (Imanol Urbieta, 2009)

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:38 Página 4



¡Vamos a la feria! Sigue el camino con el dedo
Delphine CHEDRU
Kókinos
Un libro-juego que acBva el tacto e invita a losmás pequeños
a recorrer, observar y descubrir cada página mediante
texturas, líneas, formas sinuosas y llamaBvos colores.

civican 13

bebés
jaioberriak

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:38 Página 5



Arriba en el huerto y abajo en la 3erra
Kate MESSNER y Christopher Silas NEAL
Corimbo
PoéBco libro sobre un huerto, las criaturas que lo habitan
y el paso de las estaciones. Naturaleza y lirismo se aúnan
para mostrar la belleza del ciclo de la vida.

Atascado
Shinsuke YOSHITAKE
Barbara Fiore
Quitarse la ropa sin ayuda Bene sus riesgos: la cabeza
puede quedarse atascada y ya nada volverá a ser lo mismo.
Una historia coBdiana y sencilla para reír sin parar.

Barbantxo
Olalla GONZÁLEZ eta Marc TAEGER
Pamiela
Ahoz tradiziozko ipuinik ezagunena irudi apartekin.
Kontakizun honetan ezin hobeto uztartzen dira arbasoen
kultura eta modernitatea.
Adaptación del popular Garbancito que sigue fascinando a
criaturas de todas las generaciones. Perfecta combinación
de tradición y modernidad.

Dinosauroei buruzko egia
Guido van GENECHTEN
Ibaizabal
Bazenekien oiloek dinosauroen familiaBk datozela? Ikus
ezazu oilo honen argazki albuma eta azalduko dizu haien
benetako istorioa, hori bai, umore ukitu handiz.
La verdadera historia de los dinosaurios contada a través
del álbum familiar de una gallina y su teoría sobre cómo se
exBnguieron todos… ¡bueno, menos ellas!

14 civican

Txiki txiki txikia (Imanol Urbieta, 2009)

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:38 Página 6



desde 3
3 urtetik gora

Había una vez… Cuentos con pictogramas
Madalena MATOSO
Anaya
Colección de cuentos clásicos (Caperucita, El gato con
botas, Hansel y Gretel, etc.) narrados con el apoyo de
llamaBvos pictogramas. Vistosa propuesta para leer y releer.

¡Malacatú!
María PASCUAL DE LA TORRE
A Buen Paso
Humor e imaginación son la mejor fórmula para resolver
conflictos, tal y como puede verse en este genial álbum
ilustrado,undisparatadoduelodepalabrasmágicas yhechizos.

Mensaje importante
Gabiel GAY
Ekaré
Un perro intenta a toda costa hacerle llegar un mensaje a
su pequeño amo, que está en el hospital. La cooperación
animal dará sus frutos en este hermoso y colorido relato.

Mi voz
José FRAGOSO
Narval
La voz es una poderosa herramienta que nos idenBfica y
nos permite comunicarnos con los demás. Una interesante
obra para conocer y valorar sus múlBples aspectos.

civican 15

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:38 Página 7



Mog, la gata despistada
Judith KERR
HarperKids
La gata Mog tenía muy mala memoria, lo que ocasionaba
mulBtud de problemas a toda la familia. Un delicioso
clásico infanBl de suaves ilustraciones esBlo naif.

No puedo dormir
Gracia IGLESIAS y Ximo ABADÍA
Flamboyant
A veces no basta con contar ovejas para quedarse dormida,
pero si añadimos imaginación, sorprendentes ilustraciones
y palabras llenas de ritmo, quizás… quizás… zzzzz.

Profesión: cocodrilo
Giovanna ZOBOLI y Mariachiara DI GIORGIO
Adriana Hidalgo
¿Qué pasaría si los animales salvajes vivieran como
nosotros? Un original relato ilustrado con gran despliegue
de recursos gráficos que plantea una irónica reflexión.

El ratón que quería hacer una tor3lla
Davide CALI y Maria DEK
PaBo
Parahacer una torBlla hace falta unhuevo; el ratónno lo tenía,
pero para eso están los vecinos. Preciosos trazos a todo color
trazan un recorrido por el bosque con un posiBvomensaje.

16 civican

Txiki txiki txikia (Imanol Urbieta, 2009)

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:38 Página 8



desde 3
3 urtetik gora

Zazpi antxumeak
Tareixa ALONSO eta Teresa LIMA
Txalaparta
Grimm anaien bertsioari esker, herri ipuin hau ospetsua da
oso. Ezin hobea haurren beldurrak gainditzeko; gainera,
marrazki dotoreekin.
Imprescindible cuento infanBl popularizado gracias a la
versión de los hermanos Grimm. Las selectas ilustraciones
aportan nuevas dosis de imaginación.

Soy un animal
Alfredo SODERGUIT
Libros del Zorro Rojo
Las deslumbrantes imágenes de este libro y sus contrastados
colores componen una obra estéBca y sugerente que
recuerda (y reivindica) nuestra naturaleza animal.

Los valientes caballeros
Fran PINTADERA y Luciano LOZANO
Tres Tigres Tristes
Un destartalado conjunto de “héroes” se propone salvar a
la princesa, pero todos ellos resultan abaBdos. Un relato
fresco y burlón que ridiculiza viejos estereoBpos.

civican 17

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:38 Página 9



Ariol. Un burrito como tú y como yo
Emmanuel GUIBERT y Marc BOUTAVANT
HarperKids
DiverBdas historietas del burrito Ariol y sus amigos,
animales domésBcos humanizados, y de sus aventuras en
un entorno coBdiano. Primer volumen de una exitosa serie.

Los Bacon Brothers. De vuelta a América
Davide CALI y Ronan BADEL
Astronave
Después de veinte años, un exitoso grupomusical vuelve a
reunirse para realizar una gira por Estados Unidos. Un
iBnerario inolvidable lleno de vida y color.

Bidean
Garazi ARRULA eta Helena AZKARRAGAURIZAR
Denonartean
Irakasleak eskatu du ikara berbamarrazteko, baina IraBk ez
daki agindutakoa nola gauzatu. Galdetuko die inguruko
lagunei, eta azalpen bitxi guzBekin irudi ederra osatuko du.
IraB no comprende el significado de una palabra;
preguntando a su alrededor llegará la solución. Dos nuevas
voces arCsBcas con mucha fuerza.

Cosimoren ka3uskak
Dani MARTIRENA eta Ana IBAÑEZ
Pamiela
Cosimo protagonistak hiriaren aldaketak ikusten ditu zuhaitz
baten adarretaBk, garabi ugari eta parke gutxi. Azken Etxepare
sariaobrabikainada,arriskatzenduena testuaneta ilustrazioan.
Desde la rama de un árbol Cosimo observa la ciudad: muchas
grúas y pocos parques. Premio Etxepare 2018 para una obra
que arriesga en texto y en ilustración.

18 civican

Txiki txiki txikia (Imanol Urbieta, 2009)

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:39 Página 10



Colossus
Raúl NIETO GURIDI
Tres Tigres Tristes
Colossus es un gigante descomunal. En él todo es
desproporcionado, según lo demuestran las hilarantes
cifras que lo describen. Sin embargo, Bene una debilidad…

Cómo cocinar princesas
Ana MARTÍNEZ CASTILLO y Laura LIZ
NubeOcho
En este ingenioso recetario la bruja Curuja desvela sus
secretos culinarios. PrácBcos consejos para conocer,
capturar y guisar a conocidos personajes de cuento.

Doctor De Soto. Den3sta de animales
William STEIG
Blackie Books
Escrita por el autor del célebre Shrek hace más de treinta
años, esta entrañable fábula muestra la bondad, valenCa
y perspicacia de un pequeño ratón odontólogo.

Fuerte, suave, murmurado
Romana ROMANYSHYN y Andriy LESIV
Barbara Fiore
Con impactante diseño y datos pormenorizados, este libro,
una original obra informaBva, presenta numerosos secretos
sobre el sonido y sus múlBples manifestaciones.

civican 19

desde 6
6 urtetik gora

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:39 Página 11



La huida de Peggy Sue
Federico DELICADO
Nórdica
En un recorrido cargado de referencias culturales, el autor
plantea un agudo juego entre realidad y ficción
protagonizado por una vaca que quiere ser libre.

Una jirafa y media
Shel SILVERSTEIN
Kalandraka
Un clásico conmás de cincenta años que no deja de diverBr
y sorprender. Silverstein juega con la rima para incorporar
elementos y personajes que aparecen y desaparecen.

El lobo con botas
EL HEMATOCRÍTICO y Alberto VÁZQUEZ
Anaya
Todos los habitantes del bosque admiran e imitan al Gato
con Botas. El lobo, un astuto sastre, ideará un plan para
sacar provecho. HumorísBco relato sobre consumismo.

Malo
Lorenz PAULI y Katrin SCHÄRER
Takatuka
Con gran fuerza expresiva y riqueza de composición, esta
obra invita a reflexionar sobre los límites del bien y el mal
y sobre las engañosas apariencias.

20 civican

Txiki txiki txikia (Imanol Urbieta, 2009)

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:39 Página 12



Más allá
Silvia FERNÁNDEZ, David FERNÁNDEZ yMercè LÓPEZ
Pastel de Luna
¿Qué hay después de la muerte? Cada arBsta del Circo
Galaxia Bene su propia teoría. Un simpáBco cuento que
explora la compleja diversidad religiosa.

Nire oinen azpian. Lurzoruko bizitza
Emmanuelle HOUSSAIS
TtarDalo
Gehiago jakiteko lur azpian bizi diren zomorro eta animalia
txikiei buruz. Testu laburrak eta marrazki bikainak.
Conoce los detalles de todos esos pequeños animales que
viven bajo nuestros pies. EstéBca y precisión en un álbum
de gran formato.

Tótem. Animales y civilizaciones
Nacho ETERNO y Mia CASSANY
Mosquito
Los animales siempre han tenido un papel esencial en la
historia, tal y como muestra esta obra que refleja su
simbolismo en algunas importantes civilizaciones.

Yokai
Carmen CHICA y Manuel MARSOL
Fulgencio Pimentel
Pinturas sobre madera ilustran esta delicia narraBva,
escenas de un bosque que abraza al lector y le sumerge en
la magia gozosa de la naturaleza. Singular y hechizante.

civican 21

desde 6
6 urtetik gora

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:39 Página 13



24 señales para descubrir a un alien
Juliana MUÑOZ TORO
Milenio
Benjamín cree que el origen del mal humor de su padre es
un alien que Bene dentro. Relato sensible y potente sobre
la imaginación infanBl y las relaciones familiares.

El cartero del espacio
Guillaume PERREAULT
Juventud
Un cómic sencillo que, valiéndose de simpáBcos y extraños
seres futuristas, invita a los lectores a enfrentarse a lo
desconocido y a tener amplitud de miras.

Cómo construir un hermano mayor
Anaïs VAUGELADE
Juventud
Con un original concepto y deslumbrante edición, este libro
gigante de “anatomía y bricolaje” muestra con todo detalle
los secretos del cuerpo humano.

De la A a la Z
Gianni RODARI
Loqueleo
Con un vistoso diseño gráfico, simpáBcas ilustraciones y
una cuidada traducción, esta antología reúne treinta y cinco
textos del maestro italiano de la fantasía.

22 civican

Txiki txiki txikia (Imanol Urbieta, 2009)

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:39 Página 14



Korri, Kuru, korri!
Patxi ZUBIZARRETA
Ibaizabal
Ahozko kontakizunaren egitura ohikoa da egile honen
obran. Azken Ala Delta sariak istorio zirraragarria dakar.
Premio Ala Delta para un cauBvador relato sobre la
inmigración inspirado en la historia real de la jirafa Zarafa.

Los días pequeños
Pep BRUNO
Narval
En un pueblo pequeño pueden suceder grandes historias;
Pep Bruno sabe bien cómo narrar y engarzar unas con
otras. Una obra coral colmada de mágicos instantes.

En construcción
Juan BERRIO, Sonia RAYOS y Silvana ANDRÉS
Litera Libros
“La arquitectura es el principio de una transformación”. Con
este punto de parBda, Clara desarrolla su proyecto de clase:
la construcción de un edificio de viviendas.

Frank. La increíble historia de una dictadura olvidada
Ximo ABADÍA
Dibbuks
Con formato de parábola y el apoyo simbólico de un
estudiado diseño, el autor evoca la memoria de nuestros
mayores para reivindicar un futuro libre de opresión.

civican 23

desde 8
8 urtetik gora

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:39 Página 15



Los Liszt
Kyo MACLEAR y Júlia SARDÀ
Impedimenta
Álbum ilustrado repleto de guiños y referencias. Un
inesperado visitante pretende integrarse en una metódica
y estrambóBca familia aficionada a elaborar listas.

Mi barco
Roberto INNOCENTI
Kalandraka
Un capitán evoca su vida a bordo de su barco. Con su
caracterísBco esBlo realista rico en detalles, InnocenB nos
lleva de viaje por todo el mundo a lo largo del siglo XX.

La niña invisible
PUÑO y Marta ALTÉS
SM
En Bempos de las cavernas, una pequeña aventurera
rompe las normas y sale en busca de su desBno. Genial
novela y expresivas ilustraciones. Premio El Barco de Vapor.

Ola azul
YOO Jun-Jae
Libros del zorro rojo
Conmovedor y bello alegato por la paz. Texto e ilustración
se funden con maestría para manifestar que frente a las
imposiciones siempre queda la posibilidad de decidir.

24 civican

Txiki txiki txikia (Imanol Urbieta, 2009)

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:39 Página 16



El primer caso
Ulf NILSSON
HarperKids
Primer Ctulo de una serie policiaca protagonizada por el
inspector Gordon—un sapo— y la raBtaMimí, su ayudante.
Juntos invesBgan el misterioso robo de unas nueces.

Teo Muchos dedos
Catalina GONZÁLEZ VILAR y Pere GINARD
A Buen Paso
Teo, un campesino humilde, habilidoso y respetado por sus
vecinos, ve alterada su sosegada vida por culpa de un
codicioso personaje. Con delicioso sabor añejo.

Txori baten portreta egiteko
Jacques PRÉVET eta Mordicai GERSTEIN
Pamiela
Poesia irudietan irakurketa hunkigarri bat eskaintzeko.
Alegia bat arte eta sormenari buruz.
Poesía y creaBvidad en un magnífico relato sobre lo
e.mero. Hermosa fábula acerca del arte.

Waluk
Ana MIRALLES eta Emilio RUIZ
AsBberri
Komiki honen gai nagusiak dira ArBkoko hartz zuriaren
defentsa eta gizakion portaera. Abentura eta gogoeta.
Actualidad medioambiental en una emocionante historia
sobre los avatares de un osezno polar.

civican 25

desde 8
8 urtetik gora

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:39 Página 17



Awoki y los piratas en playa Escondida
Raquel MÍGUEZ
Loqueleo
Durante las vacaciones de veranoManuel se hará amigo de
un extraño niño y juntos vivirán una apasionante aventura.
FantásBca novela de emoción y misterio.

La chispeante magia de Penélope
Valija ZINCK
Siruela
Con once años y unas habilidades que la hacen especial,
Penélope emprenderá un intenso y mágico viaje en busca
de sus desconocidos orígenes.

Cinco chicos y eso
Edith NESBIT
El Paseo
PrimerCtulodeunasagaque,escritaen1902, siguecauBvando
a nuevas generaciones. Un grupo de niños descubre una
extraña criatura capaz de conceder un deseo diario.

¡Dichosa manzana!
Anna BALLESTER
Algar
Esta obra de teatro invita a conocer, mediante una
recreación actualizada y humorísBca, el mito griego del
juicio de Paris y el origen de la guerra de Troya.

26 civican

Txiki txiki txikia (Imanol Urbieta, 2009)

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:39 Página 18



Los hermanos Willoughby
Lois LOWRY
Anaya
En esta peculiar familia, padres e hijos planean deshacerse
unos de otros. Una obra hilarante que rinde homenaje a
los huérfanos más conocidos de la literatura.

La hija del samurái
Fred BERNARD y François ROCA
Edelvives
Impregnado con la esencia de los relatos orientales y con
maravillosas imágenes, este libro de gran formato narra
una increíble historia de amor, coraje y superación.

Inari, Laponiako lore
Joseba OSSA
Begiko
Kontakizun samurra, eta aproposa neguan irakurtzeko.
Zibilizazio modernoak arriskuan jartzen du Laponiako
bizimodu baketsua.
La voracidad de la civilización amenaza las tradiciones de
la cultura sami. Un bello relato apropiado para leer en
invierno.

La inmortal
Ricard RUIZ GARZÓN
Edebé
El ajedrez va a cambiar la vida de Judit, una niña dibujante,
sobre todo al enfrentarse a un extraño maestro en una
parBda que cambiará las reglas del juego. EnigmáBca.

civican 27

desde 11
11 urtetik gora

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:39 Página 19



Isaline. Sukaldaritzako Sorginkeria
Maxe L’HERMENIER eta YLLYA
Harriet
Isalinek sekretu handia gordetzen du. Atsegin duen
muBkoa harritzeko, amonaren pastel magikoaren errezeta
hartu eta…
Isaline esconde un gran secreto: pertenece a una familia
de brujas, aunque no le resulta nada fácil conquistar sus
sueños.

Jack Txikiren balada
Mikel VALVERDE
Denonartean
Zer egiten du txerri margolari batek piraten itsasontzi
batean? Abenturak bizi eta mundua ezagutu, jakina!
La vida del cerdito Jack era demasiado tranquila hasta que
se hizo pasar por loro para embarcarse con los piratas.

El manual de las 50 aventuras que 3enes que vivir...
P. BACCALARIO, T. PERCIVALE y A. FERRARI
DesBno
A modo de cuaderno de campo, este creaBvo librito
propone cincuenta emocionantes retos. Incluye
herramientas imprescindibles e interesantes anotaciones.

Palabra de ratón
James PATTERSON y Chris GRABENSTEIN
Duomo
Isaías se fuga del laboratorio donde siempre ha vivido.
Fuera deberá enfrentarse a nuevos peligros aunque, por
fortuna, no estará solo.

28 civican

Txiki txiki txikia (Imanol Urbieta, 2009)

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:39 Página 20



Palabras para viajar
Ana ALONSO (ilustrado por Ángeles AGRELA)
Publicaciones Diputación de Granada
Para la autora, la poesía es un camino desde el lenguaje a
la emoción, un sendero mágico de palabras que nos invita
a recorrer con la mirada abierta.

El prisionero sin fronteras
Jacques GOLDSTYN
Picarona
EmoBvo álbum sin palabras sobre la importancia de la
solidaridad para alcanzar la libertad. Obra surgida del
maratón de escritura organizado por AmnisCa Internacional.

Ríos. Un largo viaje por mares, lagos y ríos
Peter GOES
Maeva
Los ríos modelan el paisaje y atraviesan las páginas de este
singular libro, un instrucBvo viaje por el mundo que
arrastra al lector en una férBl corriente de información.

Zorglub. La hija de Z
José Luis MUNUERA
Dibbuks
El autor vuelve a deslumbrar con su talento en una nueva
serie protagonizada por el conocido villano de Spirou.
Viñetas cargadas de acción, picardía y mucho humor.

civican 29

desde 11
11 urtetik gora

02_inf_3_6:Maquetación 1 28/11/2018 7:39 Página 21



Forever young (Bob Dylan, 1974)

Combi
So YUN-KYOUNG
Libros del Zorro Rojo
Álbum de poso apocalíp;co con unos textos e ilustraciones
muy evocadores. La Gran Guerra ha provocado curiosos
compañeros de supervivencia. Ciencia-ficción ilustrada.

Corazones de gofre
Maria PARR
Nórdica
Lena y Theo son uña y carne, pero no pueden ser más
dis;ntos. Eso sí, a los dos les chifla compar;r deliciosos
gofres y correr mil aventuras. Diver;da y alocada.

El gran temblor 1. El valle del dragón
Scarle= THOMAS
Salamandra
Trepidante primera parte de esta saga sobre magia,
mundos paralelos, escuelas fantás;cas y lectura. Homenaje
a Roald Dahl y J.K. Rowling, entre otros.

Un la.do a la vez
Sharon CREECH
Milenio
Original propuesta narra;va que relata con lirismo los
cambios en la vida de Annie: la llegada de un hermano, la
enfermedad del abuelo y… Max.

30 civican

03_jov_13_15:Maquetación 1 26/11/2018 10:11 Página 2



desde 13
13 urtetik gora

El libro de la Oscuridad 1. La bella salvaje
Philip PULLMAN
Roca
Esperada precuela del aclamado autor británico que regresa
al mundo de La Materia Oscura justo en el momento del
nacimiento de Lyra, su protagonista. Fantás;ca.

Ma.lda
Roald DAHL
Begiko
Kontakizun diber;garria, agerian uzten dituena haurren
heldutasuna eta gurasoen umekeriak. Maisu baten liburu
zoragarria eta ahaztezina.
Uno de los libros más recomendados del mundo publicado
en 1988 y reeditado en un nuevo sello. Inolvidable.

Mujeres de ciencia. 50 intrépidas pioneras que...
Rachel IGNOTOFSKY
Nórdica, Capitán Swing
Un libro para acercarse a la figura de relevantes cien<ficas.
Las biogra(as, organizadas cronológicamente, se
enriquecen con infogra(as, índice y glosario.

El mundo perdido
Arthur Conan DOYLE y Sergio MORA
Literatura Random House
Exquisita edición ilustrada de este clásico de aventuras.
Fantás;cas las imágenes de regusto clásico (pá;na incluida)
de Sergio Mora; elemental: va de dinosaurios.

civican 31

03_jov_13_15:Maquetación 1 26/11/2018 10:11 Página 3



Forever young (Bob Dylan, 1974)

Sasiolako errotaria
Ramón OLASAGASTI AIESTARAN
Erein
Aspaldiko gertaera ilun baten ondorioz, Sasiolako errota da
herriko zurrumurruen eta kondairen gordelekua. Ezusteko
gertaerak, beldurra eta misterioa nagusi.
Misterio e intriga para una historia que combina las
relaciones entre jóvenes de diferentes generaciones.

El paquete parlante
Gerald DURRELL
Sushi Books
El humor absurdo campa a sus anchas en esta inteligente
novela rescatada del olvido. Tres niños de vacaciones
encuentran en la playa un paquete del que salen voces.

Plutona
Jeff LEMIRE, Emi LENOX y Jordie BELLAIRE
As;berri
Una pandilla que vaga por el bosque se topa con el cadáver
de Plutona, la mayor heroína del mundo. El hallazgo
desencadena un oscuro y peligroso viaje iniciá;co en viñetas.

El principito se fue a la guerra
San;ago GARCÍA-CLAIRAC
Loqueleo
En París, a punto de concluir la II Guerra Mundial, un joven
recibe un libro muy especial y peligroso: El principito.
Homenaje al clásico de la literatura universal.

32 civican

03_jov_13_15:Maquetación 1 26/11/2018 10:11 Página 4



desde 13
13 urtetik gora

Todo lo que no debes hacer cuando seas invisible
Ross WELFOR
Edelvives
Tener trece años y, además, acné es una “m”, pero todavía
es peor ser invisible. La complicada búsqueda de iden;dad
adolescente en clave de humor.

Txorizale bat gerran
Carlos PUIG AYESTARÁN
Ken
Eleberri grafiko bitxi honetan, II. Mundu Gerran kokatua,
txoriak eta basoak maite dituen soldadu baten istorioa
dugu.
Pájaros, bosques y una par;cular visión de la II Guerra
Mundial a través de los dibujos del conocido ar;sta
navarro.

El úl.mo sueño de lord Scriven
Eric SENABRE
Anaya
En esta curiosa novela de detec;ves los casos se resuelven
entre sueños. Banerjee es el peculiar inves;gador
protagonista y Christopher su nuevo ayudante.

Zenobia
Morten DÜRR y Lars HORNEMAN
Barbara Fiore
Amina es una niña siria que huye de su hogar a causa de la
guerra. Un cómic tan necesario como desgarrador que
pone nombre y rostro a la tragedia de los refugiados.

civican 33

03_jov_13_15:Maquetación 1 26/11/2018 10:11 Página 5



Forever young (Bob Dylan, 1974)

Al final mueren los dos
Adam SILVERA
Puck
En un mundo donde hay una empresa que avisa de la
cercanía de la muerte, dos jóvenes que no se conocen
contactan para pasar juntos sus úl;mas horas de vida.

Aurora o nunca
Edelvives
Diez conocidos autores españoles se han unido para crear
esta novela cuyo epicentro es Aurora, un pueblo fic;cio de
pasado trágico y habitantes de oscuros secretos.

Biogra�a de un cuerpo
Mónica RODRÍGUEZ
SM
Los cambios (sicos son la metáfora empleada por la autora
para describir la incer;dumbre y las dudas en la
adolescencia. Merecidísimo Premio Gran Angular.

El gran sueño
Jordi SIERRA I FABRA
Loqueleo
Cinco jóvenes parten de Barcelona rumbo a Nueva York a
bordo del barco Odisea. Exhaus;va documentación para
narrar el éxodo europeo de finales del s. XX.

34 civican

03_jov_13_15:Maquetación 1 26/11/2018 10:11 Página 6



desde 15
15 urtetik gora

Guardianes de la ciudadela 1. El bes.ario de Axlin
Laura GALLEGO
Montena
En un mundo asediado por monstruos de pesadilla, Axlin,
la protagonista, decide comba;rlos elaborando un
completo bes;ario. Primera parte de una trilogía.

La guerra de Catherine
Julia BILLET y Claire FAUVEL
Astronave
Este cómic, basado en la novela homónima de J. Billet,
narra las aventuras de una joven judía que encuentra
refugio en la resistencia francesa. Premio Angouleme 2018.

Historia de los videojuegos
Yann LEBIHAN
Redbook
Un recorrido cronológico por los primeros cincuenta años
de vida de los videojuegos. Incluye índices, glosarios y una
completa bibliogra(a. Para nostálgicos y curiosos.

Hnegra
Alrevés
Vein;dós relatos cortos de género noir escritos y
protagonizados por mujeres. Interesan<simo proyecto del
que han derivado muchas ac;vidades literarias.

civican 35

03_jov_13_15:Maquetación 1 26/11/2018 10:11 Página 7



Forever young (Bob Dylan, 1974)

36 civican

Izarrak errudun
John GREEN
Alai
Egoera zailenetan ere ez dugu amets egiteko adorea
galtzen. Errealitate gordinaren isla baina umorea ahaztu
gabe.
Superventas en otros idiomas, llega al euskera la popular
novela aclamada entre jóvenes y adultos. Emocionante,
aunque sin dejar de lado el humor y la ironía.

Koxka bat estuago
Henry JAMES
Igela
Izuaren izuz istorio honek utziko zaitu ia arnasarik gabe.
Idazle handi baten libururik bikainena.
Una obra clásica de terror y fantasmas. Inquietante trama
que te dejará sin respiración.

Lohia
Maite MUTUBERRIA
Pepitas de Calabaza
Liburu bitxi hau da marrazkilari batek izandako krisi baten
koadernoa. Gogoeta grafiko ausart eta tolesgabea.
Curioso libro resultado de una crisis. Una reflexión gráfica
valiente para un tema que a menudo queda desplazado en
lo privado.

03_jov_13_15:Maquetación 1 26/11/2018 10:11 Página 8



desde 15
15 urtetik gora

La lotería
Shirley JACKSON y Miles HYMAN
Nórdica
El perturbador relato de Shirley Jackson editado en 1948 sigue
causando desasosiego. Su nieto logra con creces mantener
esa sensación en esta magnífica adaptación al cómic.

Matar un reino
Alexandra CHRISTO
Océano
La sirena Lira es célebre por arrancar y coleccionar
corazones de príncipes humanos. Historia de género
fantás;co inspirada en textos de H. C. Andersen.

El olor de las casas de los demás
Bonnie-Sue HITCHCOCK
Maeva
Novela coral que da voz a cuatro jóvenes que viven en
Alaska en los años setenta. El amor, el sacrificio, la pérdida
o el perdón se entremezclan en esta premiada historia.

Los reyes de la mundanza
Joshua COHEN
De Conatus
Primera traducción al español de este prometedor escritor
norteamericano. Para lectores cur;dos que se atrevan a
conocer la otra cara de Nueva York, la menos amable.

Rotos y descosidos
Saray ALONSO
MueveTuLengua
La autora retoma el sen;miento universal como hilván
temá;co de este poemario que usa aguja e hilo para
recomponer toda clase de Rotos y descosidos amorosos.

03_jov_13_15:Maquetación 1 26/11/2018 10:11 Página 9



El tiempo pasa (Pablo Milanés, 1975)

Voyage voyage (Desirelees, 1986)

El baobab loco
Ken BUGUL
Baile del Sol
Mariètou Mbaye Biléoma, nombre real de la escritora
senegalesa, reedita su primera obra: una dura experiencia
vital marcada por su turbulento paso por Europa.

Las cenizas del califato
Mikel AYESTARAN
Península
Nadie mejor que el corresponsal vasco para mostrar el día
a día de las personas que intentan sobrevivir en la zona
ocupada por el “califato” de Estado Islámico.

Del Atlán3co al Pacífico. Tras los pasos de Cabeza...
Eloísa GÓMEZ-LUCENA
Almuzara
Desde Tampa en Florida hasta Culiacán enMéxico, la autora
nos relata de forma desenfadada su viaje tras las huellas
del desconocido explorador Cabeza de Vaca.

El embrujo del 3gre
Sy MONTGOMERY
Errata Naturae
Montgomery nos adentra en Sundarbans, un enorme
manglar en el golfo de Bengala donde se esconde una
población de Bgres con fama de dar caza a los hombres.

38 civican

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 2



canciones viajeras
abesti bidaiariak

Errepidean
Jack KEROUAC
Pasazaite
Beat belaunaldiko klasiko bat, gaztetasun errogabe eta
errebeldearen manifestua izatera iritsia ia, bilaketa den
bidai bat, benetako hipsterren erretratua.
Uno de los libros más influyentes del s. XX, lleno demúsica,
sexo y drogas; manifiesto de una juventud rebelde y
desarraigada, cuenta un viaje que es una búsqueda.

Una historia del mundo en 500 rutas
Sarah BAXTER
Blume
Un volumen con magníficas fotogra-as, mapas e
interesantes comentarios que permite viajar desde el sillón
por los caminos más relevantes de la historia universal.

Imágenes de Suecia
Lars GUSTAFSSON y Agneta BLOMQVIST
Nórdica Libros
Este matrimonio de escritores hace un recorrido muy
personal a través de su país mediante breves y sencillos
textos que nos descubren otros aspectos de la vida sueca.

Pirenaica. Catorce crónicas de la cordillera
Ander IZAGIRRE
GeoPlaneta
Izagirre se monta en la bici para atravesar de oeste a este
los Pirineos en catorce etapas llenas de anécdotas e
historias que se presentan en una preciosa edición.

civican 39

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 3



La canción del bisonte
Antonio PÉREZ HENARES
Ediciones B
Esta emocionante e instrucBva historia evoca la complicada
convivencia entre los clanes de neandertales y cromañones
en el norte de la península ibérica.

Las catedrales del cielo
Michel MOUTOT
Grijalbo
Michel Moutot nos relata el importante papel que jugó la
tribu americana de los mohawk en la construcción de los
rascacielos más emblemáBcos de Nueva York.

La desaparición de Josef Mengele
Olivier GUEZ
Tusquets
Tras su huida a ArgenBna, poco se sabía de este médico
nazi que segó miles de vidas. El autor francés reconstruye
de forma magistral sus años clandesBnos.

La edad de la penumbra. Cómo el cris3anismo
destruyó el mundo clásico
Catherine NIXEY
Taurus
Ensayo demoledor sobre los estragos del fanaBsmo
religioso. Un texto controverBdo que cuenta cómo la
cultura clásica fue aniquilada de forma deliberada.

40 civican

El tiempo pasa (Pablo Milanés, 1975)

Yesterday (The Beatles, 1965)

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 4



memoria musical
memoria musikala

Gailur ekaiztsuak
Emily BRONTË
Erein, Igela
Paisaia ere pertsonaia da eleberri bikain honetan.Mendekua,
gorrotoa, pasio lokabeak, maitasun etsituak, heriotzaren
haragokoak ditugu eskura euskara ikaragarri batean.
Novela clásica, ambientada en el s. XVIII, de pasiones y
amores desatados que vanmás allá de lamuerte, de odios y
venganzas, en una premiada traducción.

Laín, el bastardo
Francisco NARLA
Edhasa
Laín emprende un viaje forzoso que le llevará hasta los
confines del conBnente asiáBco. Una vibrante epopeya que
nos traslada a la época de las Cruzadas.

El manuscrito de fuego
Luis GARCÍA JAMBRINA
Espasa
Un nuevo caso para el curioso detecBve Fernando de Rojas:
el asesinato de un bufón de la corte de Carlos V es el
arranque de este adicBvo thriller histórico.

El rey medio ahogado
Linnea HARTSUYKER
Salamandra
Primera entrega de una trilogía vikinga al esBlo de las
míBcas sagas islandesas, que reivindica, a través de sus
protagonistas, el papel de la mujer escandinava.

civican 41

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 5



El tiempo pasa (Pablo Milanés, 1975)

Under pressure (Queen, 1982)

A la deriva
Karen GILLECE
ÁBco de los Libros
Lara regresa a su Irlanda natal tras la traumáBca
desaparición de su hijo en Brasil. Una obra inBmista
ganadora del Premio de Literatura de la Unión Europea.

Bihotz handiegia
Eider RODRIGUEZ
Susa
Keinu bakoitzaren atzean, detaile txikienetan izkutatutakoa
ikustarazten digu Rodriguezek bere ipuinetan, gure beldur
eta kontraesanak azaleratzen. Euskadi saria.
Seis relatos sin otro nexo que la habilidad de su autora por
desvelar lo que se oculta bajo cada gesto por mínimo que
sea, mostrando nuestros miedos y contradicciones.

Las doce balas de Samuel Hawley
Hannah TINTI
Seix Barral
Trepidante historia de un padre y una hija que llevan
demasiado Bempo en la carretera. Él está marcado por su
pasado con doce cicatrices; ella necesita respuestas.

Un domingo en el campo
Pierre BOST
Errata Naturae
Se reedita esta breve joya que narra con aparente sencillez
y elegancia un tranquilo domingo familiar que se ve
alterado por una visita sorpresa.

42 civican

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 6



sonidos opresivos
doinu itogarriak

Necesitamos nombres nuevos
Noviolet BULAWAYO
Salamandra
Una infancia sumida en la pobreza y la esperanza del sueño
americano marcan este conmovedor debut sobre la
inmigración y la capacidad de superación personal.

Las ocho montañas
Paolo COGNETTI
Literatura Random House
Todo un fenómeno literario en Italia, el libro de CogneE
está impregnado por un profundo amor por la montaña y
nos plantea una reflexión sobre la amistad.

Ordesa
Manuel VILAS
Alfaguara
Público y críBca coinciden en alabar esta novela tan
personal, un ejercicio de desahogo tras la pérdida de los
padres que habla de la necesidad de querer y ser querido.

Las posesiones
Llucia RAMIS
Libros del Asteroide
El regreso a casa y el reencuentro con el pasado son el
trampolín de este agridulce relato que le sirve a la autora
para sumergirse en los laberintos de la memoria.

civican 43

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 7



Cara de pan
Sara MESA
Anagrama
La hábil pluma de Mesa narra con delicadeza la relación
que surge entre una joven que huye del acoso escolar y un
anciano solitario. Inquietantes encuentros en un parque.

Conversaciones entre amigos
Sally ROONEY
Literatura Random House
Exitoso debut de la escritora irlandesa, un relato fresco y
alejado de convencionalismos en el que se retratan sin
complejos las relaciones románBcas.

Istorio bakarra
Julian BARNES
MeeDok
Istorio bakarra izaten omen dugu, uste du Barnesek, kontatu
beharrekoa, geure bizitzarena. Geure bizitzaren une batena.
Aukera handi bat egin genuenean.
El lector euskaldún puede disfrutar de la úlBma novela,
inédita todavía en castellano, de Barnes, sobre la balanza en
que medimos el amor y el sufrimiento: lo único que cuenta.

Quédate conmigo
Ayòbámi ADÉBÁYÒ
Gatopardo
Con las voces de dos cónyuges, la autora nigeriana trenza
un texto sobre la fragilidad del matrimonio, la inferBlidad y
sus consecuencias afecBvas.

El tiempo pasa (Pablo Milanés, 1975)

La vie en rose (Édith Piaf, 1947)

44 civican

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 8



ritmo apasionado
erritmo grinatsuak

Las respuestas
Catherine LACEY
Alfaguara
Un curioso experimento en busca de la esencia del amor le
sirve a Catherine Lacey para plantear una ácida críBca al
enamoramiento en nuestra sociedad.

El salón de baile
Anne HOPE
Duomo
La música como elemento sanador es el hilo conductor de
esta bella historia entre dos pacientes de un psiquiátrico
inglés a comienzos del s. XX.

Todos los veranos del mundo
Mónica GUTIÉRREZ
Roca
Cuando la protagonista regresa ilusionada a su pueblo natal
para organizar su boda, Bene un encuentro fortuito con un
viejo amigo. Una obra Berna y amable.

Vives en las cintas que me grabaste
Rob SHEFFIELD
Blackie Books
Con el dolor aún latente por su pérdida, el autor recuerda
a su mujer a través de viejas cintas de casete. Un sincero
tesBmonio con una banda sonora maravillosa.

civican 45

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 9



El tiempo pasa (Pablo Milanés, 1975)

Thriller (Michael Jackson, 1982)

Amek ez dute
KaBxa AGIRRE
Elkar
Zer ez dute amek, zer ezin dute? Eleberri honek hausnarketa
egiten du. Baina misterio bat ere argitu nahi du. Zer eraman
ahal du ama batek bere seme-alabak hiltzera?
Una escritora, embarazada, descubre que conoce a unamujer
que ha ahogado a sus hijos en la bañera. Se obsesionará por
comprender qué puede llevar a una madre a hacer eso.

Cuando sale la reclusa
Fred VARGAS
Siruela
Una araña venenosa protagoniza la nueva entrega del
comisario Adamsberg, nueva delicia de la reciente
ganadora del premio Princesa de Asturias de las Letras.

El cuarto mono
J. D. BARKER
DesBno
A parBr de una leyenda japonesa el autor construye una
trama de tensión creciente que persigue descifrar los
secretos de un asesino en serie.

La Madona de los coches cama
Maurice DEKOBRA
Impedimenta
Disparatada novela de espías ambientada en los locos años
veinte. Una extravagante aristócrata inglesa intentará
salvarse de la ruina con la ayuda de su secretario.

46 civican

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 10



aullidos y gritos
ulu eta ohiu

La novia gitana
Carmen MOLA
Alfaguara
Unos personajes con fuerza y una adicBva trama Benen la
culpa de que todos demanden a su misteriosa autora más
casos de la inspectora Elena Blanco.

Te veré esta noche
Susana RODRÍGUEZ LEZÁUN
Debolsillo
La autora pamplonesa retoma en su tercer libro la historia de
David Vázquez quien, además de atravesar unmalmomento
personal, se enfrentará a una múlBple desaparición.

Tigres de cristal
Toni HILL
Grijalbo
Dos amigos ínBmos, separados hace años por un turbio
suceso, vuelven a encontrarse. Intrigante relato sobre la
culpa, que llega de la mano del experimentado Toni Hill.

Vientos de traición
ChrisBne MANGAN
Planeta
Magnífica ficción de suspense ambientada en el Tánger de
los años cincuenta. Dos amigas disfrutan de la ciudad
mientras un terrible secreto planea sobre ellas.

civican 47

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 11



El tiempo pasa (Pablo Milanés, 1975)

Always look on the bright side of life (Eric Idle, 1991)

Los asquerosos
SanBago LORENZO
Blackie Books
Tras acuchillar a un policía,Manuel huye a una aldea perdida
en la que intenta sobrevivir con lo imprescindible. Una
parodia a medio camino entre Robinson Crusoe yWalden.

El caso Malaussène 1. Me min3eron
Daniel PENNAC
Literatura Random House
Después de veinte años, el autor recupera a Malaussène y
al resto de estrambóBcos personajes que le acompañan,
para retratar la actualidad de la sociedad francesa.

Eleanor Oliphant está perfectamente
Gail HONEYMAN
Roca
Nunca es tarde para nadie, ni siquiera para Eleanor, una
joven solitaria con pocas habilidades sociales. DiverBdo y
con notas agridulces, este relato deja huella.

Filiala
Sergei DOVLATOV
Katakrak
Ezaguna da euskaraz Dovlatoven umorea. Ez du hau gurean
lehen liburua. Oraingoan ere, ohiko ironiaz, errusiar
intelektual anBkomunisten biltzarra deskribatzen digu.
Los Ángeles. Mediado de los 80. Un congreso de escritores
rusos anBcomunistas. Entre ellos el desencantado Dovlatov
dejando hilarante tesBmonio de todo.

48 civican

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 12



1)

alegres melodías
melodia alaiak

El hijo de las cosas
Luis Mateo DÍEZ
Galaxia Gutenberg
El prolífico autor vuelve a lucirse en un registro más
humorísBco y lleno de ironía. Dos hermanas tendrán que
lidiar con las andanzas de un hermano tarambana.

El rey recibe
Eduardo MENDOZA
Seix Barral
Título que inaugura una trilogía ambientada en la segunda
mitad del siglo XX. En ella Mendoza, con su inigualable
sello, traza una certera radiogra-a histórica.

La señora Fletcher
Tom PERROTTA
Libros del Asteroide
El comienzo de la universidad supone un punto de inflexión
en la vida de una madre divorciada y de su hijo. Una sáBra
social escrita con un tono muy desenfadado.

Sirius, el perro que (casi) cambió la historia
Jonathan CROWN
Grijalbo
Una fábula loca e irreverente que narra las peripecias de
Sirius, un perro que será estrella de Hollywood, atracción
de circo e incluso confidente de Hitler.

civican 49

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 13



El tiempo pasa (Pablo Milanés, 1975)

Space odity (David Bowie, 1969)

La balada de Tom el Negro
Victor LAVALLE
Alianza
LaValle reescribe uno de los cuentos más polémicos de
Lovecra/, manteniendo su Cpico ambiente sombrío e
introduciendo a Tom, un músico de jazz venido a menos.

Bihotzean daramagun mundua
Maite DARCELES
Alberdania
Etorkizun hurbila. Huxley eta Orwellen eragina.
Teknologiaren diktadura leuna. EroBsmo birtual distopikoa.
Deshumanizazioa. Gogoeta egiteko abiapuntua.
Novela distópica ambientada en un futuro y en una
geogra-a cercana. Prevé la deshumanización de la sociedad
por la tecnología, llevando al extremo acBtudes actuales.

El bosque sabe tu nombre
Alaitz LECEAGA
Ediciones B
Dos hermanas gemelas se enfrentan a poderoso secreto
sobrenatural quemarcará su desBno y el de su familia para
siempre. Maravilloso estreno de la autora.

Cadáver exquisito
AgusBna BAZTERRICA
Alfaguara
La inevitable regularización del consumo de carne humana
cambia drásBcamente el orden mundial. Una
sobrecogedora y punzante distopía con un final a la altura.

50 civican

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 14



ecos fantásticos
oihartzun fantastikoak

El fabricante de muñecas
R. M. ROMERO
Roca
Una atrevida fábula que conjuga los cuentos de hadas con
la historia nazi. Una muñeca y un artesano harán todo lo
posible para ayudar a sus amigos judíos.

La guerra de las salamandras
Karel CAPEK y Hans TICHA
Libros del Zorro Rojo
Magnífica edición con ilustraciones a todo color de un
clásicomuy peculiar de la ciencia ficción. Una sáBramordaz
sobre el capitalismo y las dictaduras.

Nuncanoche
Jay KRISTOFF
Plaza & Janés
Primera entrega de una trilogía repleta de acción. Mia
intentará converBrse en la mejor asesina de Itreya para
entrar en la Iglesia Roja y conseguir su venganza.

Las otras. Antología de mujeres ar3ficiales
Eolas
Lo arBficial y lo femenino se mezclan con maestría en esta
recopilación de cuentos que aporta nuevos puntos de vista
sobre cuesBones de género y tecnología.

civican 51

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 15



El tiempo pasa (Pablo Milanés, 1975)

Cuéntame un cuento (Celtas cortos, 1991)

A corazón abierto
Anna GAVALDA
Seix Barral
Siete relatos protagonizados por gente auténBca que osa
desnudarse ymostrarse vulnerable; toda una oda a quienes
con-an y se revelan tal y como son.

Cuentos
John CHEEVER
Literatura Random House
TesBmonio literario de la clase media estadounidense de
mediados del s. XX, esta sobresaliente colección de relatos
manBene intacto su brillo.

Los dientes del peine
Osama ALOMAR
Malpaso
Una singular colección de fábulas y alegorías tan breves
como elocuentes, brillantes chispazos de lucidez que
mueven a la reflexión y la críBca.

Mitos nórdicos
Neil GAIMAN
DesBno
El popular escritor rinde homenaje a la mitología nórdica,
inspiración de tantos relatos fantásBcos, en esta
apasionante crónica de luchas divinas.

52 civican

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 16



breves estribillos
errepika laburrak

Sekula kontatu behar ez nizkizun gauzak
Iban ZALDUA
Elkar
Zalduaren ipuinak egilearen batera helduaroan sartu dira,
beBko kezkei kezka berriak gehituta (familia, zahartzea,
erruaren kudeaketa), bisturia gero eta finagoarekin.
Treinta y tres cuentos minuciosos. Todos pretenden
subverBr la visión que tenemos sobre la realidad. Hay tabús
que se revelan mejor a través de la ficción.

Qué mundo tan maravilloso
Lola LÓPEZ MONDÉJAR
Páginas de Espuma
Once historias sobre la ambivalencia del mundo: belleza,
fealdad; amor, desamor; confianza, sospecha…Un recorrido
vital que interroga al lector sobre su propia fragilidad.

Querido México
Nórdica Libros
Esta colección de cuentos ilustrados es un homenaje a un
país estremecido por culpa de un terremoto. Un plantel de
lujo para un abrazo hecho de páginas.

Vér3go
Joanna WALSH
Periférica
La joven autora británica relata con ironía y sensibilidad
retazos de vidas coBdianas que consigue transformar, con
una nueva mirada, en literatura de primer orden.

civican 53

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 17



Ciudad sumergida
Ariadna G. GARCÍA
Hiperión
Mimo y precisión rítmica en estos poemas sobre la muerte,
la vida y nuestro comrpomiso con el universo. Una obra
opBmista que apuesta por el futuro.

Cuaderno de Nueva York
José HIERRO (ilustrado por A. SERRA)
Nórdica Libros
Nórdica recupera el emblemáBco poemario en el XX
aniversario de su publicación. Una bella edición que
refuerza el atracBvo de esta extraordinaria obra.

Ia hemen
Juanjo OLASAGARRE
Pamiela
Zehaztasuna bilatzen du Olasagarrek bere azken poema
liburuan. Zehatza hitzetan; zehatza, komunikatu nahi duen
esperientzian. Irakurleari hika, errespetuz.
Casi aquí. La poesía de Olasagarre, en su úlBmo libro, busca
llegar al fondo, a lo inmediato; interpela al autor. Lo logra
en la medida en que ello es posible en poesía.

Memoria poé3ca [poetas con memoria]
VVAA (ilustrado por José Ramón URTASUN)
Pamiela
Grito fraterno y colecBvo de versos y retratos, descarnada
lírica para ahuyentar la ignominia, refugio del ayer para
cimentar un mañana de paz y jusBcia.

El tiempo pasa (Pablo Milanés, 1975)

Txoria txori (Joxean Artze eta Mikel Laboa, 1968)

54 civican

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 18



versos y trovas
bertso eta koblak

Las órdenes
Pilar ADÓN
La Bella Varsovia
Los versos de este libro se rebelan frente al mandato social
impuesto a la mujer: el rol de cuidadora-reproductora.
Escritura áspera que cuesBona el dictado.

Poemas para ser leídos en un centro comercial
Joaquín PÉREZ AZAÚSTRE
Fundación José Manuel Lara
La deshumanización de los centros comerciales invita al
poeta a explorar su imaginario senBmental en unos textos
brillantes salpicados de alusiones cinematográficas.

La policía celeste
Ben CLARK
Visor Libros
Este joven clásico, a quien Vila-Matas nombra “explorador
de abismos”, se sumerge en las palabras, con perspecBva
cósmica, para asomarse a la vida.

Todo lo que hay que saber sobre poesía
Elena MEDEL
Ariel
Una de nuestras más destacadas poetas contemporáneas
—también editora y ac�vista del verso—, ofrece algunas
importantes claves para acercarse al género.

civican 55

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 19



El tiempo pasa (Pablo Milanés, 1975)

Superhéroes de barrio (Kiko Veneno, 1992)

Calypso
COSEY
Dolmen
El historieBsta suizo, premiado el pasado año en
Angouleme por toda su carrera, entremezcla una historia
de amor y una trama policiaca en riguroso blanco y negro.

Corrupcionario. Diccionario en viñetas de la
corrupción española
Bernardo VERGARA
Random Cómic
El genial humorista gráfico pone nombre a la corrupción,
señalando los términos afines e ilustrando, con su habitual
agudeza, los chanchullos secretos del poder.

La edad de oro 1
Cyril PEDROSA y Roxanne MOREIL
Norma
Epopeya medieval a todo color aderezada con guiños a
temas de actualidad como la utopía políBca o la liberación
de la mujer. Primer tomo de una gran obra.

Lo que más me gusta son los monstruos. Libro 1
Emil FERRIS
Reservoir Books
El fascinante diario de Karen, de diez años, es un catálogo
demonstruos de series B y anotaciones de su invesBgación
sobre el asesinato de su vecina. Imprescindible.

56 civican

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 20



polifonía en viñetas
polifonia binetetan

Zubigileak
Alfonso ZAPICO
AsBberri
Hiru lagunen arteko elkarrizketa bat komikiaren lengoaiara
eramana. Zapico ere pertsonaia den arren, protagonistak
Eduardo Madina eta Fermin Muguruza dira.
El socialista Eduardo Madina y el músico abertzale Fermin
Muguruza sentados a hablar y retratados en formato cómic
por Zapico. Todo un tratado del diálogo.

El método Gemini
MAGIUS
Autsider Cómics
Una de mafiosos que no deja indiferente. Referencias a
clásicos como El Padrino, Harry el sucio o Los soprano con
un esBlo underground y en cuatricromía.

Miss Hokusai
Hinako SUGIURA
Ponent Mon
O-Ei trabaja en el taller de su padre, Katsushika Hokusai,
un famoso arBsta de Edo (Tokio) en el s. XVIII, pero su
talento no es debidamente reconocido: es mujer.

Pantera
Brecht EVENS
AsBberri
El hipnóBco uso de los colores de Evens nos adentra en una
historia de aparente tono infanBl que se torna incómoda a
medida que avanza la lectura.

civican 57

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 21



El tiempo pasa (Pablo Milanés, 1975)

Everybody knows (Leonard Cohen, 1988)

50 discursos que cambiaron el mundo
Andrew BURNET (editor)
Turner
Contextualizados mediante anotaciones e imágenes, este
medio centenar de discursos da tesBmonio de los
momentos e ideas más relevantes de los siglos XX y XXI.

Comerse el tarro. Guía para descubrir el cerebro
IsabelMARTINS,Maria PEDROSA yMadalenaMATOSO
Fulgencio Pimentel
Un equipo de neurocienCficos, filósofos y psicólogos han
elaborado los contenidos de esta magnífica guía para
descubrir el cerebro. Preciosa y cuidada edición.

Cómo leer el agua
Tristan GOOLEY
ÁBco de los Libros
En este entretenido y curioso ensayo el autor, aventurero,
navegante y naturalista, contagia su entusiasmo por la
naturaleza y, en concreto, por el agua.

De aquí a la eternidad. Una vuelta al mundo ...
Caitlin DOUGHTY (ilustrado por Landis BLAIR)
Capitán Swing
Lamuerte y losmuertos nos producen temor, pero no es así
en todas las culturas. Un curioso recorrido por la historia
funeraria del mundo narrado con un punto de humor negro.

58 civican

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 22



fundamentos de armonía
harmoniaren oinarriak

Duvoisin kapitainaren malura
Kepa ALTONAGA
Pamiela
Bonaparte printzearen aginduz itzuli zuen Duvoisinek Biblia
lapurterara. Bi pertsonaiok ikuspegi kontrakorra zuten
euskarak zer rol behar zuen jokatu historian.
Altonaga nos presenta la tensión entre el príncipe
Bonaparte y su colaborador e informador en Lapurdi, el
capitán Duvoisin, en su labor como lingüistas y vascólogos.

Mentes maravillosas. Los matemá3cos que ...
Ian STEWART
CríBca
VeinBcinco biogra-as de las mentes matemáBcas más
relevantes de la historia cuyo conjunto ofrece una visión
global de la evolución de esta ciencia.

El secuestro de la jus3cia
Joaquim BOSCH e Ignacio ESCOLAR
Roca
Juez y periodista dialogan sin tapujos sobre la crisis del
sistema judicial español, analizando sus virtudes y
problemas. Una visión críBca expuesta con sencillez.

Sobre la educación. La necesidad de la Literatura y...
Emilio LLEDÓ
Taurus
Frente a la formación tecnológica que nos obsesiona, el
autor aboga por una educación con un enfoque más
humanista y en la que literatura y filoso-a sean claves.

civican 59

04_adultos:Maquetación 1 28/11/2018 7:42 Página 23



El libro (La oreja de Van Gogh, 1998)

El árbol de las historias
Eulàlia CANAL
Algar (+8)
Un insólito invento pone en peligro la biblioteca de
Villacana. Por suerte, unos extraordinarios personajes
aunarán sus fuerzas para salvar los libros.

Atlas de los lugares literarios
Cris F. OLIVER y Julio FUENTES
Montena (+15)
Sugerente “guía de viajes” que, además de clásicos como
Sen�do y sensibilidad o 1984, incluye obras más actuales y
populares como Crepúsculo o Ciudades de papel.

Un cuento que…
Gilles BACHELET
Juventud (+3)
Resulta un placer descubrir cada detalle oculto en esta
colección de estampas familiares: gozosos momentos de
lectura antes de dormir.

Hartzek ez dute irakurtzen!
Emma CHICHESTER CLARK
HarperKids (+3)
Istorio eder bat adiskidetasunari eta irakurtze plazerari
buruz. Ilustratzaile bikaina kontakizun goxo eta atsegin
batean.
Bellamente ilustrada, esta historia sobre la amistad y el
placer de la lectura despierta simpa=a a raudales.

60 civican

05_libros_regalo:Maquetación 1 27/11/2018 10:38 Página 2



escolanía
eskolania

Imaginar a Peter Pan
Manuel ROIG ABAD y Miguel CALATAYUD
Degomagom (+8)
Aunque Marcos aún no sabe leer, los dibujos conducen su
imaginación. Una an<gua colección de ilustraciones es el
punto de par<da para una nueva historia.

Libros peligrosos 1. Mala magia
Pseudonymous BOSCH
Anaya (+13)
¡La magia apesta! Por su culpa Clay perdió a su hermano y
ahora se ve recluido en un absurdo campamento, en una
isla volcánica que <ene una misteriosa biblioteca.

El mejor libro del mundo
CANIZALES
Apila (+3)
Un libro necesita personajes, escenarios y objetos con los
que formar una historia. Para Samuel será una sorpresa
descubrir todo lo que encierran estas páginas.

civican 61

05_libros_regalo:Maquetación 1 27/11/2018 10:38 Página 3



El libro (La oreja de Van Gogh, 1998)

Contra la lectura
Mikita BROTTMAN
Blackie Books
Reflexión personal y apasionada sobre la lectura, ar<culada
en torno a dos argumentos: el virtuosismo per se del acto
lector y el riesgo de leer demasiado ¡un exceso!

Un debut en la vida
Anita BROOKNER
Libros del Asteroide
Por fin se edita en castellano esta primera novela de una
de las grandes escritoras británicas del s. XX. Una
delicatessen literaria inteligente y sofis<cada.

En la cocina con Ka�a
Tom GAULD
Salamandra Graphic
El aclamado autor de <ras cómicas para prensa siempre
sorprende con su receta: humor erudito envuelto en
grafismo naif y aderezado con fina ironía. Delicioso.

Hitzen ahairea
Gotzon BARANDIARAN
Susa
Euskal poesia eta kantagintzaren arteko zubiaren nolakoaren
kontakizuna, letrei garrantzia emanez. Irakurtzeaz gain
entzun ere egin dezakegun lan dokumentatua.
Este análisis del repertorio de canciones en euskera con
letras de poeta reflexiona sobre su influencia en el
imaginario común. Alquimia de letras y notas.

62 civican

05_libros_regalo:Maquetación 1 27/11/2018 10:38 Página 4



coro adulto
helduen abebatza

Inolvidables. Grandes autoras que escriben ...
Luise BERG-EHLERS
Maeva
Esta obra pone en valor el trabajo de grandes escritoras de
literatura infan<l y juvenil. La edición española incluye a
seis destacadas autoras hispanoamericanas.

Nostalgia del vacío. La lectura como espacio de...
Freddy GONÇALVES DA SILVA
Pantalia
El autor, experimentado dinamizador de clubes de lectura,
reflexiona sobre la idoneidad de ciertas lecturas juveniles y
el papel de la ficción en el mundo adolescente.

El taller de libros prohibidos
Olalla GARCÍA
Ediciones B
La búsqueda de la única copia existente de un libro
prohibido por la Inquisición mantendrá en vilo al lector
amante del thriller histórico. Alcalá de Henares s. XVI.

La vida escondida entre los libros
Stephanie BUTLAND
Los Libros del Lince
Agradable historia en torno a los libros y la lectura. Loveday
es una joven librera con un misterioso pasado que regresa
en forma de mensajes literarios.

civican 63

05_libros_regalo:Maquetación 1 27/11/2018 10:38 Página 5



En el bosque
Ana María MATUTE y Elena ODRIOZOLA
Libros del Zorro Rojo
Esta caja guarda en su interior una es<mulante colección
de tarjetas ilustradas que se pueden combinar a gusto del
lector, creando múl<ples historias.

Estamos aquí. Notas para vivir en el planeta Tierra
Oliver JEFFERS
Andana
El autor nos conquista con este manual ilustrado sobre la
Tierra dirigido a recién nacidos. Aporta pistas e información
básica para aprender a vivir y convivir.

Gaiztoak
Clo<lde PERRIN
Maeva
Otsoak, haur jaleak, sorginak… Zatoz ezagutzera, beldur
barik, haur literaturako gaiztoen sekretuak!
Un álbum de gran formato para descubrir los enigmas de
los villanos más conocidos de la literatura infan<l: ogros,
lobos y brujas.

Guía molona de Pamplona
San<ago LESMES ZABALEGUI y Beatriz MENÉNDEZ
De Par En Par
Con un atrac<vo diseño, esta pequeña obra recoge las
mejores recomendaciones, secretos, anécdotas y
curiosidades sobre la ciudad. Planes para todas las edades.

Qué bonito (Rosario, 1996)

64 civican

05_libros_regalo:Maquetación 1 27/11/2018 10:38 Página 6



It’s only Rock and Roll. Una historia del rock ilustrada
S. MONTEAGUDO y M. COLOMER -TUTTICONFETTI
Lunwerg
¿Qué <enen en común Bob Dylan, Pixies o PJ Harvey? Que
forman parte de la historia del rock y aparecen en esta
simpá<ca mini-enciclopedia ilustrada sobre el género.

El libro del futuro
Joana CARRO, César SÁNCHEZ y María RAMOS
Fulgencio Pimentel
El lector debe rellenar con su propia visión del mundo las
páginas de esta crea<va propuesta. Dentro de quince años,
la editorial le recordará que revise lo escrito.

La mujer de la guarda
Sara BERTRAND y Alejandra ACOSTA
Milenio
Las autoras toman una leyenda de la tradición popular
<betana para crear una obra di)cil de clasificar pero de
mucho calado literario y gráfico. Fascinante.

civican 65

05_libros_regalo:Maquetación 1 27/11/2018 10:38 Página 7



ÍNDICE DE TÍTULOS

1,2,3… Zenbat pikor? (10)
24 señales para descubrir a... (22)
50 discursos que cambiaron... (58)
A
A corazón abierto (52)
A la deriva (42)
Al final mueren los dos (34)
¡Allá vamos! (10)
Amek ez dute (46)
árbol de las historias, El (60)
Ariol. Un burrito como tú... (18)
Arriba en el huerto y abajo... (14)
asquerosos, Los (48)
Atascado (14)
Atlas de los lugares literarios (60)
Aurora o nunca (34)
Awoki y los piratas en playa... (26)
B
Bacon Brothers, Los (18)
balada de Tom el Negro, La (50)
baobab loco, El (38)
Barbantxo (14)
besos del lobo feroz, Los (10)
Bidean (18)
Bihotz handiegia (42)
Bihotzeandaramagunmundua (50)
Biografía de un cuerpo (34)
bosque sabe tu nombre, El (50)
C
Cadáver exquisito (50)
Calypso (56)
canción del bisonte, La (40)

Canción para dormir a las... (10)
Cara de pan (44)
cartero del espacio, El (22)
caso Malaussène 1, El (48)
catedrales del cielo, Las (40)
cenizas del califato, Las (38)
chispeante magia de..., La (26)
Cinco chicos y eso (26)
Ciudad sumergida (54)
Colossus (19)
Combi (30)
Comerse el tarro (58)
Cómo cocinar princesas (19)
Cómo construir un hermano
mayor (22)
Cómo leer el agua (58)
Contra la lectura (62)
Conversaciones entre amigos (44)
Corazones de gofre (30)
Corrupcionario (56)
Cosimoren katiuskak (18)
Cuaderno de Nueva York (54)
Cuando sale la reclusa (46)
cuarto mono, El (46)
cuento que…, Un (60)
Cuentos (52)
D
De aquí a la eternidad (58)
De la A a la Z (22)
debut en la vida, Un (62)
Del Atlántico al Pacífico (38)
desaparición de Josef..., La (40)

06_indices_2019:Maquetación 1 27/11/2018 13:06 Página 2



IZENBURUEN AURKIBIDEA

días pequeños, Los (23)
¡Dichosa manzana! (26)
dientes del peine, Los (52)
Dinosauroei buruzko egia (14)
doce balas de Samuel..., Las (42)
Doctor De Soto (19)
domingo en el campo, Un (42)
¿Dónde irá? (10)
Duvoisin kapitainarenmalura (59)
E
edad de la penumbra, La (40)
edad de oro 1, La (56)
Eleanor Oliphant está... (48)
embrujo del tigre, El (38)
En construcción (23)
En el bosque (64)
En la cocina con Kafka (62)
Errepidean (39)
Estamos aquí (64)
F
fabricante de muñecas, El (51)
Filiala (48)
Frank (23)
Fuerte, suave, murmurado (19)
G
Gailur ekaiztsuak (41)
Gaiztoak (64)
gran sueño, El (34)
gran temblor 1, El (30)
Guardianes de la ciudadela 1 (35)
guerra de Catherine, La (35)
guerra de las salamandras, La (51)

Guía molona de Pamplona (64)
Había una vez… (15)
Hamar hatz ttipi eta hamar
behatz ttipi (11)
H
Hartzek ez dute irakurtzen! (60)
¡Hay un lobo! (11)
hermanos Willoughby, Los (27)
hija del samurái, La (27)
hijo de las cosas, El (49)
Historia de los videojuegos (35)
historia del mundo en..., Una (39)
Hitzen ahairea (62)
Hnegra (35)
huida de Peggy Sue, La (20)
I
Ia hemen (54)
Imágenes de Suecia (39)
Imaginar a Peter Pan (61)
Inari, Laponiako lore (27)
inmortal, La (27)
Inolvidables (63)
Isaline (28)
Istorio bakarra (44)
It’s only Rock and Roll (65)
Izarrak errudun (36)
J
Jack Txikiren balada (28)
jirafa y media, Una (20)
K
Korri, Kuru, korri! (23)
Koxka bat estuago (36)

06_indices_2019:Maquetación 1 27/11/2018 13:06 Página 3



ÍNDICE DE TÍTULOS

L
Laín, el bastardo (41)
latido a la vez, Un (30)
libro de la Oscuridad 1, El (31)
libro del futuro, El (65)+
Libros peligrosos 1 (61)
Liszt, Los (24)
Lo quemásme gusta son los
monstruos. Libro 1 (56)
lobo con botas, El (20)
Lohia (36)
Lotería, La (37)
M
Madonade los cochescama, La (46)
¡Malacatú! (15)
Malo (20)
manual de las 50 aventuras que
tienes que vivir antes de..., El (28)
manuscrito de fuego, El (41)
Más allá (21)
Matar un reino (37)
Matilda (31)
mejor libro del mundo, El (61)
Memoria poética [poetas con
memoria] (54)
Mensaje importante (15)
Mentes maravillosas (59)
método Gemini, El (57)
Mi barco (24)
Mi voz (15)
Miss Hokusai (57)
Mitos nórdicos (52)

Mog, la gata despistada (16)
mujer de la guarda, La (65)
Mujeres de ciencia (31)
mundo perdido, El (31)
Muy dormido,muy despierto (11)
N
Necesitamos nombres nuevos (43)
niña invisible, La (24)
Nire oinen azpian (21)
No puedo dormir (16)
Nostalgia del vacío (63)
novia gitana, La (47)
Nuncanoche (51)
O
ocho montañas, Las (43)
Ola azul (24)
olor de las casas de los..., El (37)
órdenes, Las (55)
Ordesa (43)
otras, Las (51)
P
Palabra de ratón (28)
Palabras para viajar (29)
Pantera (57)
paquete parlante, El (32)
Pic, pic, Pic, ¡qué divertido! (12)
Pirenaica (39)
Plutona (32)
Poemas para ser leídos en un
centro comercial (55)
policía celeste, La (55)
posesiones, Las (43)

06_indices_2019:Maquetación 1 27/11/2018 13:06 Página 4



IZENBURUEN AURKIBIDEA

primer caso, El (25)
principito se fue a la guerra, El (32)
prisionero sin fronteras, El (29)
Profesión: cocodrilo (16)
Q
Qué mundo tan maravilloso (53)
Quédate conmigo (44)
Querido México (53)
R
ratón que quería hacer una
tortilla, El (16)
respuestas, Las (45)
rey medio ahogado, El (41)
rey recibe, El (49)
reyes de la mundanza, Los (37)
Ríos (29)
Rojo (12)
Rotos y descosidos (37)
S
salón de baile, El (45)
Sasiolako errotaria (32)
secuestro de la justicia, El (59)
Sekula kontatu behar ez nizkizun
gauzak (53)
señora Fletcher, La (49)
Sirius, el perro que (casi) cambió
la historia (49)
Sobre la educación (59)
Soy un animal (17)
Soy un cerdito (12)
T
taller de libros prohibidos, El (63)

Te veré esta noche (47)
Teo Muchos dedos (25)
Tigres de cristal (47)
Todo lo que hay que saber sobre
poesía (55)
Todo lo que no debes hacer
cuando seas invisible (33)
Todos los veranos del mundo (45)
Tótem (21)
Txori baten portreta egiteko (25)
Txorizale bat gerran (33)
U
últimosueñode lordScriven, El (33)
Untxitxo malabarista (12)
V
valientes caballeros, Los (17)
¡Vamos a la feria! (13)
Vértigo (53)
vida escondida entre los..., La (63)
Vientos de traición (47)
Vives en las cintas que me
grabaste (45)
W
Waluk (25)
Y
Yokai (21)
Z
Zazpi antxumeak (17)
Zenobia (33)
Zorglub. La hija de Z (29)
Zubigileak (57)

06_indices_2019:Maquetación 1 27/11/2018 13:06 Página 5



ÍNDICE DE AUTORES

A
ABADÍA, Ximo (16,23)
ACOSTA, Alejandra (65)
ADÉBÁYÒ, Ayòbámi (44)
ADÓN, Pilar (55)
AGIRRE, Katixa (46)
AGRELA, Ángeles (29)
ALOMAR, Osama (52)
ALONSO, Ana (29)
ALONSO, Saray (37)
ALONSO, Tareixa (17)
ALTÉS, Marta (24)
ALTONAGA, Kepa (59)
ANDRÉS, Silvana (23)
ARRULA RUIZ, Garazi (18)
AYESTARAN, Mikel (38)
AZKARRAGAURIZAR, Helena (18)
B
BACCALARIO, Pierdomenico (28)
BACHELET, Gilles (60)
BADEL, Ronan (18)
BALLESTER, Anna (26)
BARANDIARAN, Gotzon (62)
BARKER, J. D. (46)
BARNES, Julian (44)
BAXTER, Sarah (39)
BAZTERRICA, Agustina (50)
BELLAIRE, Jordie (32)
BERG-EHLERS, Luise (63)
BERNARD, Fred (27)
BERRIO, Juan (23)

BERTRAND, Sara (65)
BIELINSKY, Claudia (10)
BILLET, Julia (35)
BLAIR, Landis (58)
BLOMQVIST, Agneta (39)
BOSCH, Joaquim (59)
BOSCH, Pseudonymous (61)
BOST, Pierre (42)
BOUTAVANT, Marc (18)
BRONTË, Emily (41)
BROOKNER, Anita (62)
BROTTMAN, Mikita (62)
BRUNO, Pep (23)
BUGUL, Ken (38)
BULAWAYO, Noviolet (43)
BURNET, Andrew (58)
BUTLAND, Stephanie (63)
C
CALATAYUD, Miguel (61)
CALI, Davide (16,18)
CANAL, Eulàlia (60)
CANIZALES (61)
CAPEK, Karel (51)
CARBONELL, Paula (10)
CARRO, Joana (65)
CASSANY, Mia (21)
CHEDRU, Delphine (13)
CHEEVER, John (52)
CHICA, Carmen (21)
CHICHESTER CLARK, Emma (60)
CHRISTO, Alexandra (37)

06_indices_2019:Maquetación 1 27/11/2018 13:06 Página 6



EGILEEN AURKIBIDEA

CLARK, Ben (55)
COGNETTI, Paolo (43)
COHEN, Joshua (37)
COLOMER –TUTTICONFETTI,
Marta (65)
COSEY (56)
COUSINS, Lucy (12)
CREECH, Sharon (30)
CROWN, Jonathan (49)
D
DAHL, Roald (31)
DARCELES, Maite (50)
DEK, Maria (16)
DEKOBRA, Maurice (46)
DELICADO, Federico (20)
DI GIORGIO, Mariachiara (16)
DÍEZ, Luis Mateo (49)
DIGÓN, Consuelo (11)
DOLINAR, Mojca (10)
DOUGHTY, Caitlin (58)
DOVLATOV, Sergei (48)
DOYLE, Arthur Conan (31)
DÜRR, Morten (33)
DURRELL, Gerald (32)
E
EL HEMATOCRÍTICO (20)
ESCOLAR, Ignacio (59)
ETERNO, Nacho (21)
EVENS, Brecht (57)
F
FAUVEL, Claire (35)

FERNÁNDEZ, David (21)
FERNÁNDEZ, Silvia (21)
FERRARI, AntonGionata (28)
FERRIS, Emil (56)
FOX, Mem (11)
FRAGOSO, José (15)
FUENTES, Julio (60)
G
GAIMAN, Neil (52)
GALLEGO, Laura (35)
GARCÍA, Ariadna G. (54)
GARCÍA, Olalla (63)
GARCÍA-CLAIRAC, Santiago (32)
GARCÍA JAMBRINA, Luis (41)
GAULD, Tom (62)
GAVALDA, Anna (52)
GAY, Gabiel (15)
GENECHTEN, Guido van (14)
GERSTEIN, Mordicai (25)
GILLECE, Karen (42)
GINARD, Pere (25)
GOES, Peter (29)
GOLDSTYN, Jacques (29)
GÓMEZ-LUCENA, Eloísa (38)
GONÇALVES DA SILVA, Freddy (63)
GONZÁLEZ, Olalla (14)
GONZÁLEZ VILAR, Catalina (25)
GOOLEY, Tristan (58)
GRABENSTEIN, Chris (28)
GREEN, John (36)
GUEZ, Olivier (40)
GUIBERT, Emmanuel (18)

06_indices_2019:Maquetación 1 27/11/2018 13:06 Página 7



ÍNDICE DE AUTORES

GUSTAFSSON, Lars (39)
GUTIÉRREZ, Mónica (45)
H
HARTSUYKER, Linnea (41)
HIERRO, José (54)
HILL, Toni (47)
HITCHCOCK, Bonnie-Sue (37)
HONEYMAN, Gail (48)
HOPE, Anne (45)
HORNEMAN, Lars (33)
HOUSSAIS, Emmanuelle (21)
HYMAN, Miles (37)
I
IBAÑEZ, Ana (18)
IGLESIAS, Gracia (16)
IGNOTOFSKY, Rachel (31)
INNOCENTI, Roberto (24)
IZAGIRRE, Ander (39)
J
JACKSON, Shirley (37)
JAMES, Henry (36)
JEFFERS, Oliver (64)
K
KEROUAC, Jack (39)
KERR, Judith (16)
KRISTOFF, Jay (51)
L
L’HERMENIER, Maxe (28)
LACEY, Catherine (45)
LAVALLE, Victor (50)
LEBIHAN, Yann (35)

LECEAGA, Alaitz (50)
LEMIRE, Jeff (32)
LENOX, Emi (32)
LEROY, Jean(10)
LESIV, Andriy (19)
LESMES ZABALEGUI, Santiago (64)
LIMA, Teresa (17)
LIZ, Laura (19)
LLEDÓ, Emilio (59)
LÓPEZ, Mercè (21)
LÓPEZ MONDÉJAR, Lola (53)
LORENZO, Santiago (48)
LOWRY, Lois (27)
LOZANO, Luciano (17)
M
MACLEAR, Kyo (24)
MAGIUS (57)
MANGAN, Christine (47)
MARSOL, Manuel (21)
MARTÍ, Meritxell (12)
MARTÍN, Cintia (11)
MARTÍNEZ CASTILLO, Ana (19)
MARTINS, Isabel (58)
MARTIRENA, Dani (18)
MATOSO, Madalena (15,58)
MATUTE, Ana María (64)
MAUDET, Matthieu (11)
MEDEL, Elena (55)
MENDOZA, Eduardo (49)
MENÉNDEZ, Beatriz (64)
MESA, Sara (44)

06_indices_2019:Maquetación 1 27/11/2018 13:06 Página 8



EGILEEN AURKIBIDEA

MESSNER, Kate (14)
MÍGUEZ, Raquel (26)
MIRALLES, Ana (25)
MOLA, Carmen (47)
MONTEAGUDO, Susana (65)
MONTGOMERY, Sy (38)
MORA, Sergio (31)
MOREIL, Roxanne (56)
MOUTOT, Michel (40)
MUÑOZ TORO, Juliana (22)
MUNUERA, José Luis (29)
MUTUBERRIA, Maite (36)
N
NARLA, Francisco (41)
NEAL, Christopher Silas (14)
NESBIT, Edith (26)
NIETO GURIDI, Raúl (19)
NILSSON, Ulf (25)
NIXEY, Catherine (40)
O
ODRIOZOLA, Elena (64)
OLASAGARRE, Juanjo (54)
OLASAGASTI AIESTARAN,
Ramón (32)
OLIVER, Cris F. (60)
OSSA, Joseba (27)
OXENBURY, Helen (11)
P
PARR, Maria (30)
PASCUAL DE LA TORRE,María (15)
PATTERSON, James (28)
PAULI, Lorenz (20)

PEDROSA, Cyril (56)
PEDROSA, Maria (58)
PENNAC, Daniel (48)
PERCIVALE, Tommaso (28)
PÉREZ AZAÚSTRE, Joaquín (55)
PÉREZ HENARES, Antonio (40)
PERONA, José Antonio (10)
PERREAULT, Guillaume (22)
PERRIN, Clotilde (64)
PERROTTA, Tom (49)
PINTADERA, Fran (17)
PRÉVET, Jacques (25)
PUIG AYESTARÁN, Carlos (33)
PULLMAN, Philip (31)
PUÑO (24)
R
RAMIS, Llucia (43)
RAMOS, María (65)
RAYOS, Sonia (23)
ROCA, François (27)
RODARI, Gianni (22)
RODRIGUEZ, Eider (42)
RODRÍGUEZ, Mónica (34)
RODRÍGUEZ LEZÁUN, Susana (47)
ROIG ABAD, Manuel (61)
ROMANYSHYN, Romana (19)
ROMERO, R. M. (51)
ROONEY, Sally (44)
RUIZ, Emilio (25)
RUIZ GARZÓN, Ricard (27)

06_indices_2019:Maquetación 1 27/11/2018 13:06 Página 9



ÍNDICE DE AUTORES

S
SALDAÑA, Carmen (12)
SALOMÓ, Xavier (12)
SÁNCHEZ, César (65)
SANTANA, Eva (12)
SARDÀ, Júlia (24)
SCHÄRER, Katrin (20)
SENABRE, Eric (33)
SERRA, Adolfo (54)
SHEFFIELD, Rob (45)
SIERRA I FABRA, Jordi (34)
SILVERA, Adam (34)
SILVERSTEIN, Shel (20)
SIMON, Laurent (10)
SODERGUIT, Alfredo (17)
STEIG, William (19)
STEWART, Ian (59)
STRABER, Susanne (11)
SUGIURA, Hinako (57)
T
TAEGER, Marc (14)
THOMAS, Scarlett (30)
TICHA, Hans (51)
TINTI, Hannah (42)
U
URTASUN, José Ramón (54)
V
VALVERDE, Mikel (28)
VARGAS, Fred (46)
VAUGELADE, Anaïs (22)
VÁZQUEZ, Alberto (20)

VERGARA, Bernardo (56)
VILAS, Manuel (43)
W
WALSH, Joanna (53)
WELFOR, Ross (33)
Y
YLLYA (28)
YOO Jun-Jae (24)
YOSHITAKE, Shinsuke (14)
YUN-KYOUNG, So (30)
Z
ZALDUA, Iban (53)
ZAPICO, Alfonso (57)
ZINCK, Valija (26)
ZOBOLI, Giovanna (16)
ZUBIZARRETA, Patxi (23)

06_indices_2019:Maquetación 1 27/11/2018 13:06 Página 10



PAMPLONA- IRUÑEA, FUNDACIÓN CAJA NAVARRA  
DICIEMBRE 2018KO ABENDUA  

SELECCIÓN Y RESEÑAS · AUKERAKETA ETA IRUZKINAK:
LIBROS EN EUSKERA · EUSKARAZKO LIBURUAK: 
ASUN AGIRIANO (INFANTILES · HAURRENTZAT) 
ÁNGEL ERRO (ADULTOS · HELDUENTZAT) 
LIBROS EN CASTELLANO · GAZTELANIAZKO LIBURUAK: 
VILLAR ARELLANO, REBECA ERRO, LORENA GIL, SARA MACHUCA  

TEXTOS · TESTUAK:
VILLAR ARELLANO  
ANGEL ERRO (TRADUCCIÓN AL EUSKERA · EUSKARAZKO ITZULPENA)

PORTADA · AZALA:
ALEJANDRA DE LA ROSA

DISEÑO Y MAQUETACIÓN · DISEINU ETA MAKETAZIOA: 
ALEJANDRA DE LA ROSA, REBECA ERRO, LORENA GIL

APOYO TÉCNICO · BABES TEKNIKOA: 
DIANA PINDADO, RAQUEL SARA 

COORDINACIÓN · KOORDINAZIOA: 
VILLAR ARELLANO  

CONTACTO · HARREMANA: 
bibliotecacivican@fundacioncajanavarra.es 
www.bibliotecaspublicas.es/civican/ 
civicanlib.blogspot.com

D.L.: NA 2851-2018 
L.G.: NA 2851-2018 

civican
PÍO XII, 2. 31008 PAMPLONA-IRUÑEA

00_portada_19:Maquetación 1 26/11/2018 10:17 Página 2



ESTE LIBRO ME SUENA

Este año hemos querido poner banda sonora a nuestra guía de
lectura. Si la acercáis al oído y escucháis sus títulos
encontraréis composiciones para cualquier ocasión: dulces
nanas para las primeras lecturas, estrofas para jugar con el
lenguaje, ritmos rebeldes para adolescentes y una muestra de
temas diversos para gente adulta: blues solitarios, baladas,
canción protesta, odas, estribillos pegadizos… una oferta
variada para acercarse a la lectura según vuestros intereses y
vuestro estado de ánimo.

Solo nos queda desear que este recital amenice muchos
buenos ratos entre letras y que libros y canciones resulten
sugerentes e inspiradores.

LIBURU HONEN ADITZEA DUT

Oraingoan gure irakurketa gidari soinu banda jarri nahi izan
diogu. Belarriratu eta izenburuak entzunez gero, edozein
egokieratarako konposizioak aurkituko dituzue: lehen
irakurraldietarako sehaska kanta goxoak, hizkuntzarekin
jolasean aritzeko koplak, irakurle nerabeentzako erritmo
bihurriak eta abesti aukeraketa zabala, jende helduari eskainia:
blues bakarlariak, baladak, protesta kantak, odak, lelo
itsaskorrak… eskaintza askotarikoa norberaren interes eta
aldartearen arabera irakurketara hurbiltzeko.

Emanaldi honek irakurraldi goxo asko alai ditzala eta liburu eta
kantuok iradokitzaileak eta inspiragarriak suerta daitezela
opatzea besterik ez dugu.

cciivviiccaann  22001199

lecturas

irakurriz

erritmo     
bizian

a todo
ritmo

LE
CT

U
R

A
S 

A
 T

O
D

O
R

IT
M

O
   

 c
iv

ic
an

  2
01

9 
   

ER
R

IT
M

O
 B

IZ
IA

N
IR

A
KU

R
R

IZ
ci

vi
ca

n 

00_portada_19:Maquetación 1 26/11/2018 10:17 Página 1


	01_sum_prol_maq_2019_Maquetación 1
	02_inf_3_6_Maquetación 1
	03_jov_13_15_Maquetación 1
	04_adultos_Maquetación 1
	05_libros_regalo_Maquetación 1
	06_indices_2019_Maquetación 1

